
N. 199 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

AREA TECNICA
COPIA DETERMINAZIONE N. 89-AREA TECNICA  DEL 20-03-2023

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

PREMESSO CHE con avviso N R.0000137. DEL 04-10.2022 la Direzione Generale Incentivi

Energia ha pubblicato l’Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza Energetica –

Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di

efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici

delle Amministrazioni Comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e

servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione

(MePA);

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 11.1 dell’Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità

e l’Efficienza Energetica, lo stesso avviso è finalizzato ad avviare una procedura ad evidenza

pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione di interventi di efficienza

energetica anche sostituzione di infissi  negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero

territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le

procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

OGGETTO:Determina a contrarre per sostituzione di  infissi nell'Edificio Polifunzionale
sito in Via Madre Teresa di Calcutta nel Comune di Maletto (CT), in Catasto al
fg.7, particella 1406  CIG: 97194518B1 CUP: D41G23000010001

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


RILEVATO CHE saranno dichiarati ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici,

per ogni singola fornitura, indicati nei capitolati speciali PON IC di cui all’art. 3.1. dell’Avviso;

ATTESO CHE gli interventi dovranno garantire la riduzione, rispetto alla situazione preesistente,

dei consumi energetici degli edifici oggetto di intervento come desumibili dall’Attestato di

Prestazione Energetica (APE) ex ante di cui all’art. 3.3 dell’Avviso; e che il rispetto dei requisiti è

oggetto di una specifica dichiarazione che il soggetto richiedente rende con la sottoscrizione

dell’istanza di concessione del contributo;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso, il finanziamento è concesso nella forma del

contributo a fondo perduto, pari al 100% (cento per cento) dei costi ammissibili, per la realizzazione

degli interventi previsi attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai

fornitori abilitati all’interno del MePA, in riferimento al bando di abilitazione “ Fonti rinnovabili ed

efficienza energetica”;

CHE la Tabella prodotti PON IC/CSE 2022 prevede CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E

SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE PON IC/CSE 2022 – C.P.V. 44221000-5, 45441000-0,

44221100-6, 44221110-9, 44221111-6, 44221120-2, 44111540-8;

CHE l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro

40.000 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui

all’art. 35, c.1, lettera c) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. di volta in volta vigente

alla data di attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’art. 5.2, che attualmente è pari ad

euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa e che è possibile presentare più istanze di

concessione da parte  dello stesso soggetto;

RILEVATO CHE la procedura di gara è da attivare sulla piattaforma MePA gestita da Consip e che,

espletata la procedura, si renderà necessario disporre la proposta di aggiudicazione di gara per

l’acquisto degli impianti/prodotti previsti dall’Avviso sulla base dell’offerta al minor prezzo;

CHE si eseguiranno i controlli ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e, solo in caso di esito positivi, si richiede

al MiTE la concessione del contributo tramite la piattaforma informatica denominata “C.S.E. 2022”

CHE successivamente alla comunicazione del MiTE di concessione del contributo, verificata la

proposta di aggiudicazione, si procederà all’aggiudicazione della gara e la contrattualizzazione del

fornitore;

CHE si presenterà al MiTE, una volta realizzato l’intervento la documentazione attestante

l’esecuzione dello stesso;

Determinazione AREA TECNICA n.89 del 20-03-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



VISTO CHE il Comune di Maletto  ha intenzione di eseguire la realizzazione di interventi di

efficienza energetica anche tramite interventi  di sostuzione di infissi  negli edifici delle

Amministrazioni Comunali nell’Edificio Polifunzionale sito in Via Madre Teresa di Calcutta nel

Comune di Maletto(CT), in Catasto al fg.7, particella 1406., attraverso l’acquisto e

l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico

della Pubblica Amministrazione (MePA), ed in particolar modo la sostituzione di infissi così come

previsto nell’APE ex ante nella sede municipale;

VISTO il computo metrico estimativo redatto dall’ufficio tecnico per un importo di € 81.240.00 oltre

iva 22 % pari ad € 17.872.80 per complessive € 99.112.80;

STABILITO pertanto di procedere all’eventuale affidamento, previa concessione del finanziamento

da parte del MiTe, mediante procedura aperta con RDO evoluta;

PRECISATO che l’affidamento avverrà se e solo se il MiTe concederà il finanziamento al Comune

di Maletto e che pertanto l’aggiudicatario fino ad allora non avrà nulla a che pretendere;

VISTO l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale in materia di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;

VISTO il D.P.R. n.207/2010;

VISTA la determina Sindacale n. 17 del 13.04.2021 con la quale è stato nominato dirigente dell’Area

Tecnica il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro;

DETERMINA

Di Attivare le procedure per la scelta del contraente per i servizi di fornitura per l’acquisto sul

mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA di infissi necessari per la sostituzione di

chiusure trasparenti con infissi nella nell’Edificio Polifunzionale sito in Via Madre Teresa di Calcutta

nel Comune di Maletto (CT), in Catasto al fg.7, particella 1406 per l’importo di €  € 81.240.00 oltre

iva 22 % pari ad € 17.872.80 per complessive  € 99.112.80 tramite RDO evoluta ;

Di precisare che la spesa complessiva di per un importo di € 99.112,80 di € 81.240.00 oltre iva 22 %

pari ad € 17.872.80 per complessive € 99.112.80 verrà inserita in bilancio comunale al momento

dell’atto di conferimento del contributo da parte del MiTE al Comune di Maletto;

Di comunicare, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs 267/2000, a conferimento del contributo da parte del

MiTE al Comune, l’impegno e la copertura finanziaria dando atto che la fattura dovrà riportare gli

estremi dell’impegno, nonché richiedere, ai sensi dell’art. 13 comma 7 della legge n. 136/2010 e

Determinazione AREA TECNICA n.89 del 20-03-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



ss.mm.ii., alla ditta affidataria gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato su cui il

Comune, avvenuta la concessione del contributo da parte del MiTE, potrà effettuare gli accrediti

relativi alla prestazione in oggetto con l’indicazione delle generalità e Codice Fiscale delle persone

delegate ad operare sullo stesso al fine del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari.

Dalla Residenza Municipale, addì  20-03-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Resp. P.O. Area Tecnica
F.to ( Angelo Lupica Cordazzaro)
Documento originale firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)

Determinazione AREA TECNICA n.89 del 20-03-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 23-03-2023

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO

  F.to (  SPATAFORA SALVATORE )
   Documento originale firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente determinazione, ai sensi dell’art.16, comma
1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e
dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata pubblicata all’Albo onLine del Comune, per
quindici giorni consecutivi,

dal 23-03-2023 al 06-04-2023, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

 Documento originale firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)

Determinazione AREA TECNICA n.89 del 20-03-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


